
2020학년도
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(1차추경예산)

황강초등학교



황강초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-15 예산액 337,516,000

제2020학년도 황강초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 227,162,000원”을  “세입 · 세출 각각 337,516,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 황강초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 337,516 227,162 110,354 48.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,620 7,683 2.2

학생복지/교육격차 해소 2,730 24,414 7.2

기본적 교육활동 15,256 75,514 22.3

선택적 교육활동 33,972 69,962 20.7

교육활동 지원 13,200 36,910 10.9

학교 일반운영 43,186 123,033 36.4

학교 재무활동 -1,610 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 112,507 317,911 94.1

자체수입 학부모부담수입 -774 12,384 3.6

자체수입 행정활동수입 28 628 0.1

기타수입 전년도이월금 -1,407 6,593 1.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 317,911 205,404 112,507

1.지방교육자치단체이전수입 317,911 205,404 112,507

1.교육비특별회계전입금수입 317,911 205,404 112,507

1.교육비특별회계전입금 317,911 205,404 112,507

1.학교운영비전입금 193,523 192,804 719 초등학교기본운영비 : 865,000원 * 1교 = 865,000

유치원기본운영비 : -146,000원 * 1교 = -146,000

2.목적사업비전입금 89,666 0 89,666
(성립전_1추)시설관리업무지원비 : 12,717,000

원 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 11,000,000원

 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,683,000원 * 1교 =
3,683,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,157,000원 * 1교 =
4,157,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 10,849,000원 * 1교 =
10,849,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입비 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입비 : 

584,000원 * 1교 =
584,000

(성립전_1추)교과서밖 역사문화탐방사업비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)김제교육협력지구사업운영비(배움

과성장지원) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)김제교육협력지구사업운영비(교육

과정속꿈이야기) : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)김제교육협력지구사업운영비(소규

모학교지원) : 800,000원 * 1교 =
800,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)원격교육운영지원사업비 : 

1,770,000원 * 1교 =
1,770,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)평화통일 수업 강사비 : 220,000

원 * 1교 =
220,000

(성립전_1추)교육지원청중심 기초학력 향상 지

원 : 7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)무선AP연결케이블공사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.방과후학교활동비지원금 12,800 0 12,800
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 10,800,000원

 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)코로나19방역활동강화사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

4.돌봄활동운영비지원금 17,186 12,600 4,586
(성립전_1추)유치원 긴급돌봄 중식지원비 : 

870,000원 * 1교 =
870,000

(성립전_1추)초등긴급돌봄운영비 : 3,716,000

원 * 1교 =
3,716,000

5.현장체험학습비지원금 900 0 900
(성립전_1추)현장체험학습비(수학여행비) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

6.누리과정비지원금 3,300 0 3,300
(성립전_1추)3월유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)3월유아학비지원금(방과후과정) :

 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

7.기타학부모부담지원금 536 0 536
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

536,000원 * 1교 =
536,000

2.자체수입 13,012 13,758 -746

1.학부모부담수입 12,384 13,158 -774

1.수익자부담수입 12,384 13,158 -774

1.급식비 12,384 13,158 -774

1.급식비 12,384 12,384 0

2.우유급식비 0 774 -774 교직원우유비 : 0원-774,000원= -774,000

2.행정활동수입 628 600 28

1.기타행정활동수입 628 600 28

1.이자수입 300 300 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 328 300 28

1.기타행정활동수입 328 300 28 시설사용료 : 100,000원-300,000원= -200,000

지난년도 지출반납 : 15,000원*1회= 15,000

카드포인트 현금전환 : 121,000원*1회= 121,000

카드통장 차액 : 91,880원*1회= 92,000

3.기타수입 6,593 8,000 -1,407

1.전년도이월금 6,593 8,000 -1,407

1.순세계잉여금 6,593 8,000 -1,407

1.순세계잉여금 6,593 8,000 -1,407

1.순세계잉여금 6,593 8,000 -1,407
유치원 순세계잉여금 : 2,798,870원-3,000,000

원=
-201,000

초등학교 순세계잉여금 : 3,793,680원

-5,000,000원=
-1,206,000

세입합계 337,516 227,162 110,354
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,683 4,063 3,620

1.기타 교직원보수 2,420 0 2,420

1.교직원대체인건비 2,420 0 2,420

1.[초]기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,419,560원*1명=
2,420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,263 4,063 1,200

1.교직원연수 3,600 2,400 1,200

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]김제교육협력지구(배움과성장지원)1,200 0 1,200

1.일반수용비 280 0 280 (성립전_1추)운영비 : 70,000원*4회 = 280,000

2.운영수당 440 0 440 (성립전_1추)강사비 : 110,000원*4회 = 440,000

3.도서구입비 480 0 480
(성립전_1추)도서구입비 : 12,000원*10권

*4종 =
480,000

2.교직원복지 1,663 1,663 0

1.[초]교직원문화행사 1,663 1,663 0

1.일반수용비 913 913 0

2.일반업무추진비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 24,414 21,684 2,730

1.급식 관리 14,284 13,988 296

1.학교급식운영 14,284 13,988 296

1.[초]우유급식비 0 774 -774

1.우유대금 0 774 -774 급식용우유대금 : 0원-774,000원= -774,000

2.[초]급식운영비 1,000 830 170

1.일반수용비 600 400 200 급식소모품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

2.연료비 400 400 0

3.기타공공요금 0 30 -30 보험료 : 0원-30,000원= -30,000

3.[초]급식기구확충비 900 0 900

1.비품구입비 900 0 900
(성립전_1추)급식기구확충비 : 900,000원

*1대=
900,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]비조리교급식비 12,384 12,384 0

1.전출금 12,384 12,384 0

2.보건관리 8,293 5,859 2,434

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,613 1,179 1,434

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 279 279 0

1.학생복지비 279 279 0

3.[초]보건실운영 1,634 700 934

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 1,534 600 934
(성립전_1추)감염병예방물품구입 : 50,000

원*7회=
350,000

(성립전_1추)감염병예방물품구입 : 

116,800원*5회=
584,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)흡연예방버블공연강사료 : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)교육활동운영비 : 15,000원*6

학급=
90,000

(성립전_1추)홍보물품구입비 : 55,000원*2

종=
110,000

2.학교환경위생관리 5,680 4,680 1,000

1.[초]먹는물관리 2,480 2,680 -200

1.일반수용비 2,480 2,680 -200 저수조청소료 : 0원-200,000원= -200,000

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]방역관리 1,800 600 1,200

1.일반수용비 1,800 600 1,200
(성립전_1추)교사내 방역소독 : 400,000원

*3회=
1,200,000

3.학생복지 1,837 1,837 0

1.학생복지운영 1,837 1,837 0

1.[초]학생교과서구입 1,837 1,837 0

1.교육운영비 1,837 1,837 0

3.기본적 교육활동 75,514 60,258 15,256
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1.교과 활동 55,126 39,740 15,386

1.교과활동지원 14,370 11,550 2,820

1.[초]학습준비물구입 780 720 60

1.학습준비물 780 720 60 학습준비물구입비 : 30,000원*2명= 60,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 7,500 6,510 990

1.운영수당 6,464 5,760 704 학력멘토링강사비 : 0원-5,760,000원= -5,760,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*202시간= 6,464,000

2.교육운영비 1,036 750 286 교재비 : 0원-450,000원= -450,000

학력멘토링운영비 : 0원-300,000원= -300,000

(성립전_1추)교재 및 도서구입비 : 15,000

원*34권=
510,000

(성립전_1추)학습물품구입비 : 50,000원*2

회=
100,000

(성립전_1추)운영비 : 106,500원*4회= 426,000

5.[초]교과협의회운영 1,360 1,360 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 660 660 0

3.일반업무추진비 200 200 0

6.[초]원격교육운영지원 1,770 0 1,770

1.교육운영비 61 0 61
(성립전_1추)프로그램사용료 : 61,000원*1

회=
61,000

2.비품구입비 1,709 0 1,709
(성립전_1추)기자재구입비 : 170,900원*10

종=
1,709,000

2.수학교과활동 180 180 0

1.[초]교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.과학교과활동 5,408 3,308 2,100

1.[초]교과운영 3,408 1,708 1,700
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1.운영수당 420 220 200
생태프로그램강사비 : 50,000원*2명*2시간

=
200,000

2.교육운영비 1,488 1,488 0 생태 및 환경교육 : 150,000원*2회= 300,000

꿈끼과학주간운영비 : 300,000원-600,000

원=
-300,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
컴퓨터 및 기자재구입비 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 1,600 400

1.학습준비물 1,000 800 200 실험실습재료비 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 1,000 800 200 과학교재교구 : 200,000원*1회= 200,000

4.체육교과활동 2,500 1,700 800

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]김제교육협력지구(소규모학교지원)800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)생존수영차량임차료 : 

200,000원*1대*4회=
800,000

5.예술교과활동 1,180 980 200

1.[초]교과운영 1,180 980 200

1.학습준비물 1,180 980 200 미술재료구입비 : 200,000원*1회= 200,000

6.외국어교과활동 1,440 0 1,440

1.[초]원어민원격화상강의 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)원어민 원격화상강의 지도수

당 : 20,000원*1명*72회=
1,440,000

7.선택교과활동 1,092 1,092 0

1.[초]교과운영 192 192 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 72 72 0

2.[초]기타교과운영 900 900 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 400 400 0

8.특수교육교과활동 3,536 2,000 1,536

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 100 100 0
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2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[초]진로직업교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 320 0 320
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*5회

=
320,000

2.교육운영비 680 0 680 (성립전_1추)체험비 : 20,000원*2명*8회= 320,000

(성립전_1추)운영비 : 60,000원*6회= 360,000

4.[초]특수교육대상학생통학비 536 0 536

1.교육운영비 536 0 536
(성립전_1추)통학비 : 200원*10km*134일*2

회=
536,000

9.유치원교과활동 25,420 18,930 6,490

1.[초]교과운영 20,130 18,330 1,800

1.일반수용비 400 1,800 -1,400 학부모참여수업 : 0원-1,400,000원= -1,400,000

2.운영수당 200 968 -768
자율선택과제운영 강사비 : 0원-768,000원

=
-768,000

3.여비 250 250 0

4.교육운영비 12,900 12,832 68 영역별자료확충 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

현장체험학습 차량임차료 : 0원-2,100,000

원=
-2,100,000

자율선택과제운영 놀이체험비 : 768,000원

*1회=
768,000

5.학생복지비 180 180 0

6.일반업무추진비 350 350 0
학부모대상 학교행사식비 : 0원-200,000원

=
-200,000

교직원 간담회 : 350,000원-150,000원= 200,000

7.비품구입비 5,850 1,950 3,900 책걸상 등 비품구입 : 1,950,000원*2회= 3,900,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[유]교과운영(유) 4,690 0 4,690

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)방역소독비 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)유아학비(교육과정비) : 

180,000원*5명=
900,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정비) : 

120,000원*5명=
600,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정비) : 

60,000원*5명*1월=
300,000
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(성립전_1추)유아학비(방과후과정비) : 

50,000원*5명*1월=
250,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정비) : 

100,000원*5명=
500,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정비) : 

150,000원*5명=
750,000

3.학생복지비 190 0 190
(성립전_1추)감염병예방물품구입비 : 

50,000원*1학급=
50,000

(성립전_1추)감염병예방물품구입비 : 

140,000원*1회=
140,000

2.창의적 체험활동 20,388 20,518 -130

1.자율활동 11,740 9,690 2,050

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 과학대회운영비 : 0원-250,000원= -250,000

5.[초]체육대회 3,020 3,020 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

2.일반업무추진비 600 600 0

6.[초]예술교과활동지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 320 0 320
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*1명

*5회 =
320,000

2.교육운영비 680 0 680 (성립전_1추)물품구입비 : 65,500원*4회 = 262,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*19명*4회 = 228,000

(성립전_1추)체험활동비 : 5,000원*19명*2

회 =
190,000

7.[초]김제교육협력지구(교육과정속 꿈이야기)1,300 0 1,300

1.운영수당 880 0 880
(성립전_1추)힐링프로그램강사비 : 

110,000원*8회=
880,000

2.교육운영비 420 0 420
(성립전_1추)프로그램운영비 : 60,000원*2

회=
120,000

(성립전_1추)체험활동운영비 : 15,000원

*20명=
300,000
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2.현장체험학습활동 6,488 9,388 -2,900

1.[초]현장학습 6,288 9,388 -3,100

1.교육운영비 6,288 9,388 -3,100 백제기행 차량임차료 : 0원-1,200,000원= -1,200,000

백제기행 체험비 : 0원-1,400,000원= -1,400,000

백제기행 식비 : 0원-1,400,000원= -1,400,000

(성립전_1추)현장체험학습 활동비 : 

15,000원*6명*5회=
450,000

(성립전_1추)현장체험학습 운영비 : 5,000

원*6명*5회=
150,000

(성립전_1추)현장체험학습 중간식비 : 

10,000원*6명*5회=
300,000

2.[초]교과서 밖 역사문화탐방 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)교재,교구,재료구입비 : 

5,800원*5명*5회=
145,000

(성립전_1추)학생식비,간식비 : 11,000원

*5명*1회=
55,000

3.동아리활동 500 0 500

1.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)스포츠클럽 활동비 : 250,000

원*2종*1회=
500,000

4.봉사활동 700 700 0

1.[초]청소용품 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.진로활동 960 740 220

1.[초]진로체험활동 960 740 220

1.운영수당 660 440 220
(성립전_1추)평화통일 강사단 강사비 : 

110,000원*2회=
220,000

2.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 69,962 35,990 33,972

1.방과후학교 운영 62,755 28,570 34,185

1.방과후학교운영 13,600 0 13,600

1.[초]방과후학교운영 10,800 0 10,800

1.운영수당 9,708 0 9,708
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*11.5시간

*26주=
9,568,000

(성립전_1추)대체인건비 : 10,000원*14시

간=
140,000

2.교육운영비 1,092 0 1,092
(성립전_1추)교재교구재료비 : 13,650원

*20종*4회=
1,092,000
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2.[초]코로나19방역활동강화사업 2,800 0 2,800

1.운영수당 2,800 0 2,800 방역활동인건비 : 10,000원*5시간*16일= 800,000

(성립전_1추)방역활동인건비 : 10,000원*5

시간*40일=
2,000,000

2.돌봄교실운영 28,856 16,800 12,056

1.[초]돌봄교실운영 20,516 16,800 3,716

1.운영수당 11,000 11,000 0

2.교육운영비 9,516 5,800 3,716
(성립전_1추)간식 및 중식비 : 7,000원

*488명=
3,416,000

(성립전_1추)교재교구재료비 : 20,000원

*15종*1회=
300,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,340 0 8,340

1.무기계약직원인건비 7,610 0 7,610
(성립전_1추)인건비 : 1,273,333원*1명*3

월=
3,820,000

(성립전_1추)인건비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

(성립전_1추)인건비 : 1,096,666원*1명*3

월=
3,290,000

2.무기계약직원법정부담금 730 0 730
(성립전_1추)법정부담금 : 131,000원*1명

*3월=
393,000

(성립전_1추)법정부담금 : 112,333원*1명

*3월=
337,000

3.유치원방과후학교운영 20,299 11,770 8,529

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 4,320 8,720 -4,400

1.기간제직원인건비 480 4,880 -4,400
3세대하모니 자원봉사자인건비 : 0원

-4,400,000원=
-4,400,000

2.운영수당 3,840 3,840 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

3.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)12,059 0 12,059

1.기간제교원인건비 10,946 0 10,946
(성립전_1추)시간제기간제교원인건비 : 

1,209,780원*1명=
1,210,000

(성립전_1추)시간제기간제교원인건비 : 

1,622,622원*1명*6월=
9,736,000

2.기간제교원법정부담금 1,113 0 1,113
(성립전_1추)시간제기간제교원4대보험기관

부담금 : 185,440원*1명*6월=
1,113,000

4.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)870 0 870

1.교육운영비 870 0 870
(성립전_1추)긴급돌봄중식지원비 : 10,000

원*3명*29일=
870,000

2.독서활동 7,020 7,020 0

1.독서활동운영 7,020 7,020 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 5,220 5,220 0

1.도서구입비 5,220 5,220 0

2.[초]도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기타 선택적 교육활동 187 400 -213

1.다문화교육운영 187 400 -213

1.[초]다문화교육프로그램운영 187 400 -213

1.운영수당 0 200 -200 다문화이해교육강사비 : 0원-200,000원= -200,000

2.교육운영비 187 200 -13
다문화교육 운영비 : 186,450원-200,000원

=
-13,000

5.교육활동 지원 36,910 23,710 13,200

1.교무업무 운영 7,860 7,660 200

1.교무학사운영 7,860 7,660 200

1.[초]교무학사운영 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

2.[초]교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]교육과정평가 800 600 200

1.교육운영비 800 600 200 월중행사비 : 50,000원*4회= 200,000

5.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 3,650 2,650 1,000

1.학생생활상담지도 675 675 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

2.학교폭력예방 2,100 600 1,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 150 150 0

2.[초]안전한학교환경구축 1,800 300 1,500

1.교육운영비 1,600 300 1,300
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)어울림프로그램인성자료구입

 : 30,000원*10개=
300,000

(성립전_1추)봉사활동운영비 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)학급응집력프로그램운영비 : 

100,000원*6학급=
600,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교사학습공동체간식비 : 

50,000원*4회=
200,000

3.학생안전교육 875 1,375 -500

1.[초]안전교육 875 1,375 -500

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 725 1,225 -500 차량임차료 : 0원-500,000원= -500,000

3.연구학교 운영 11,000 0 11,000

1.연구학교운영 11,000 0 11,000

1.[초]어울림학교운영 11,000 0 11,000

1.운영수당 1,280 0 1,280 영어캠프강사비 : 32,000원*2회*20주= 1,280,000

2.교육운영비 9,420 0 9,420
(성립전_1추)교원전문성신장운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

교육과정운영승마체험비 : 2,200,000원

-4,200,000원=
-2,000,000

(성립전_1추)교육과정운영승마체험비 : 

30,000원*14명*10회=
4,200,000

(성립전_1추)교육과정학년군활동비 : 

200,000원*3회=
600,000

교육과정학년군활동비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)창의적체험활동자율동아리운

영비 : 240,000원*3학급=
720,000

창의적체험활동자율동아리운영비 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)기초학력보장비 : 40,000원

*24명=
960,000

기초학력보장비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)학생복리증진비 : 110,000원

*2회=
220,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)학부모학교참여운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)사업운영지원차량임차료 : 

200,000원*15회=
3,000,000

사업운영지원차량임차료 : 500,000원

-3,000,000원=
-2,500,000

(성립전_1추)사업운영지원홍보비 : 

200,000원*1회=
200,000

사업운영지원홍보비 : 300,000원*1회= 300,000

영어캠프활동비 : 72,000원*10회= 720,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)사업운영지원협의회 : 

300,000원*1회=
300,000

4.학습지원실 운영 4,900 3,900 1,000

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 3,800 2,800 1,000

1.[초]학교정보화지원 3,800 2,800 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)무선AP연결케이블공사비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 600 600 0

5.교육여건 개선 9,500 9,500 0

1.교육환경개선 9,500 9,500 0

1.[초]PC구입 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0

2.[초]교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 123,033 79,847 43,186

1.학교기관 운영 48,357 34,965 13,392

1.부서기본운영 24,554 26,682 -2,128

1.[초]교장실운영 5,000 5,000 0
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1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,554 21,682 -2,128

1.무기계약직원인건비 500 1,200 -700
초과근무수당 등 : 500,000원-1,200,000원

=
-700,000

2.일반수용비 6,848 7,682 -834 복사용지 등 : 1,266,000원-2,100,000원= -834,000

3.기타공공요금 101 200 -99 재정보증보험 : 100,100원-200,000원= -99,000

4.여비 12,105 12,600 -495
관내외출장여비 : 12,105,000원

-12,600,000원=
-495,000

2.병설유치원기본운영 11,086 8,283 2,803

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,640 2,640 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,646 3,843 2,803

1.일반수용비 6,646 3,843 2,803 소규모수선비 : 2,803,000원*1회= 2,803,000

3.[초]유치원운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 12,717 0 12,717

1.[초]시설관리원인건비 12,717 0 12,717

1.무기계약직원인건비 11,817 0 11,817
(성립전_1추)인건비 : 1,969,500원*1명*6

월=
11,817,000

2.무기계약직원법정부담금 900 0 900
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 150,000

원*1명*6월=
900,000

2.시설 장비 유지 72,376 42,582 29,794

1.학교시설장비유지 72,376 42,582 29,794

1.[초]공공요금및제세공과금 19,852 19,852 0

1.전기요금 12,930 12,930 0

2.상하수도료 1,250 1,250 0

3.기타공공요금 5,672 5,672 0

2.[초]시설관리용역 9,677 8,924 753

1.일반수용비 9,677 8,924 753
전기안전관리용역비 : 1,056,000원

-1,200,000원=
-144,000
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소방시설관리용역비 : 1,306,800원

-1,440,000원=
-133,000

공기청정기임대료 : 3,392,000원

-3,500,000원=
-108,000

복사기렌탈료 : 142,250원*8월= 1,138,000

3.[초]시설일반관리 20,445 10,180 10,265

1.일반수용비 20,045 9,980 10,065 시설물소규모수선비 : 4,801,000원*2회= 9,602,000

시설물수선용품 : 523,000원*1회= 523,000

전산망유지보수 용역료 : 660,000원

-720,000원=
-60,000

2.교직원복지비 400 200 200 피복비(시설관리,청소) : 100,000원*2명= 200,000

4.[초]화장실관리 19,276 500 18,776

1.기간제직원인건비 17,976 0 17,976
(성립전_1추)청소원인건비 : 626,000원*1

명=
626,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 1,653,900원

*1명*10월=
16,539,000

청소원인건비 : 17,976,000원-17,165,000

원=
811,000

2.일반수용비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 800 0 800
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 161,100

원*1명*10월=
1,611,000

4대보험기관부담금 : 800,000원-1,611,000

원=
-811,000

5.[초]당직관리 3,126 3,126 0

1.일반수용비 3,126 3,126 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.[초]학부모교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 550 550 0

3.일반업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 0 1,610 -1,610

1.예비비 0 1,610 -1,610

이선미 2020년 07월 15일 15시 11분 57초 19 전라북도교육청 황강초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 1,610 -1,610

1.[초]예비비 0 1,060 -1,060

1.예비비 0 1,060 -1,060 예비비 : 0원-1,060,000원= -1,060,000

2.[초]유치원예비비 0 550 -550

1.예비비 0 550 -550 예비비 : 0원-550,000원= -550,000

세출합계 337,516 227,162 110,354
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